PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de junho de 2023.

Ofício nº 14565/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 641/2023 – CÂMARA MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 641/2023 – GP, de 12 de maio de 2023, dessa Casa de Leis, o qual encaminha o

Ofício s/no, subscrito pelo Vereador Edivaldo Alcântara, solicitando a retificação da Emenda no 252/2022,

remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no 31965, de 12 de junho

de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6f918296-37c6-401f-a039-c81f21dbf586.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

Encaminhe-se ao Vereador interessado.

          Em 15/06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 12/06/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: OFÍCIO Nº 641/2023 - CÂMARA MUNICIPAL

Número:
31965/2023

Senhor Secretário

Trata-se o presente de elaborar resposta ao Poder Legislativo, em face do contido no Memorando

Interno nº. 26.094/2023, o qual encaminhou Ofício nº. 641/2023 – GP, de 12 de maio de 2023, de

autoria da Presidência do Legislativo.

Trata-se de alteração de Emenda Impositiva nº. 252/2022, em favor da Associação Ciclistica Cataratas

do Iguaçu - ACCI, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

A alteração proposta altera a Reforma da sede da Associação Ciclistica Cataratas do Iguaçu- ACCI,

para "...melhorias na pista de BMX e construção de quadra de beach tênis", que esta localizado na

Rua Saracura, 202, Portal da Foz.

Informamos que solicitamos manifestação por parte da SMEL (Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer sobre a viabilidade da alteração proposta pelo Vereador Edivaldo Alcântara, autor da indicação

da emenda.

A SMEL informou (através do MI 31.869/2023 em anexo) que é possível atender parcialmente a

alteração da emenda, na parte da reforma e melhorias na pista de BMX, porém os recursos são

insuficientes para construção de quadra de beach tênis.

Solicitamos que seja notificado o vereador Edivaldo Alcântara sobre o atendimento parcial do

requerido.

Cordialmente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de Gestão Orçamentária
Secretaria Municipal da Fazenda

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7dae9193-76ce-4ad6-b9e2-f2ec9b7fb8ea.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6f918296-37c6-401f-a039-c81f21dbf586.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMEL - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Data: 12/06/2023
Destinatário: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA.
Assunto: R: R: OFÍCIO Nº 641/2023 - CÂMARA MUNICIPAL

Número:
31869/2023

Informamos que sobre a alteração pleiteada, há divergência entre a Descrição do Projeto e a

Justificativa do mesmo, pois na descrição está constando "Melhorias na Pista de BMX", enquanto na

justificativa foi incluída também "construção de quadra de beach tênis", o que nesse último caso, não

será possível a sua concretização, haja vista que os recursos enviados para a realização das duas

empreitadas é insuficiente, o qual deverá ser feito a alteração pelo autor do pedido da Emenda

Obrigatória, para que seja feito apenas as Melhorias na Pista de BMX.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Antonio Aparecido Sapia - Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7dae9193-76ce-4ad6-b9e2-f2ec9b7fb8ea.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6f918296-37c6-401f-a039-c81f21dbf586.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 31.965/2023

Assunto: R: OFÍCIO Nº 641/2023 - CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7dae9193-76ce-4ad6-b9e2-f2ec9b7fb8ea&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:
7dae9193-76ce-4ad6-b9e2-f2ec9b7fb8ea

1B1C6DA0850E3489ACF5E6B0480DFE8DF2EB993EFE87987F94DADFB1A5607D07

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 31869/2023.pdf - ----ddd

DARLEI FINKLER (Signatário) - CPF: ***44755904** em 12/06/2023 12:42:58 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST (Signatário) - CPF: ***98302920** em 12/06/2023
12:56:38 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/06/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6f918296-37c6-401f-a039-c81f21dbf586.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 13/06/2023 10:33

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 13/06/2023 10:54

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 14.565/2023

Assunto: RESPOSTAAO OFÍCIO Nº 641/2023 – CÂMARA MUNICIPAL.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6f918296-37c6-401f-a039-c81f21dbf586&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
6f918296-37c6-401f-a039-c81f21dbf586

BEC9981720BD2CA12C70C311F12C13A97E251D96D2C2B07EFD7594F73DE730F9

Anexos

OF. 641-2023 - RETIFICAÇÃO EMENDA.pdf - ----
RESPOSTA OFÍCIO 641-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 31965-2023 - SMFA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 13/06/2023 10:33:35 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 13/06/2023 10:54:57 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/06/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.